tes sacrificia mandant, manus & pedes lavant, adiunquique apertant. Qua-

de re Plutarchus in vita Numæ Pompili. Quæ ratione sum, quibus reor, con-

monis aqua sacrificia adhibita sit, docet Alexan. ab Alex.lib.4.cap.15.

Proditio mala. Prodigium exempli causa] Proditio ex genere eorum, quæ male prouocantur

appellantur. De qua vide Erasmus in Proverbis: Mala prodit. Tarpeia

vero virginis factum alii in malam, alii in bonam portem interpretantur.

Fabius Pictor enim & Cincius auri cupidine morari, illud quod finitimi-

nibus habebant, petuisse ferunt. Lucius vero Piso Censorius, Cyprius pos-

contra vim hostium finitimi manibus tenebant, efflagitasse cedimmo, na-

datos iam hostes suis interficiendos tradederet. Vtrum autem verum sit, non

colligimus, quod non tantum horretissime à Romanis, vt Plutarchus inca-

mputa, verum etiam Tarpeius mons ab ea denominatus. Qua de re Tarpe-

chus, Dionysius & Marianus lib.2.cap.1. Porro Petrus Nasus lib.2. Mil-

laneorum pro decreto, directo legit ex libro Bushidiano, canique sedem

veram arbitratur. Opponitur enim hac dictio ambiguo illi pericoli, quæ

vel arma, vel armillas poscere videbatur, dum pacificus, ut ilibimur,

quod in finitimi manibus habebant. Non autem placit explicatio rei ut

ma perit, quomodo non aura, sed infidiosa est habitus, rasquam qui illas

nudos hosti obviare velle.

Armilla. Aures armilla] Armilla ab armis dictæ, supra brachii parte in humeros

collumque vergente, quam partem argenteis aureisque tegminibus fibra-

fæcis milites ornabat, quod in statuis nunc marmoreis & alii veteris col-

pturis apparet. Sic legitimus infra lib.10. Paprynum cursorum consulet, Pap-

rynum filium, item quatuor centuriones, manipulumque hastatorum, annulis

aureisque coronis donasse.

In finitimi manibus esse.] Græcos olim annulos in dito, qui minimo prou-

mus est finitimus manus habuisse legimus, quod in scitis humani corporis,

olim neruum quendam tenuissimum ab eo dito ad cor hominem tendens

animaduerteret. Unde quod quasi connexus esse cum principia cordis vi-

detetur, hanc finitimus manus digitum tali honore decordum vertex pa-

tarunt cuius rei auctor est Appius in libris Ægyptiacis. Gellius lib.33.cap.1.

Proditio regis ingratis. Armis necauere] Huc pertinent Octavianus Augusti. & Antigonus quoque

apophthegmata, qui dicebant, proditores quidam dum proderent amatores,

post factum vero summo odio profectos esse. Significantes his quippe

ditione profuerunt nibil deberi gratia, licet officium quod pax illa, pro tem-

pore gratum sit. Similem autem de peona proditioris histoniam ex Clas-

phonitis libro rer. Gallici. leges apud Plutarch. cap.30. Paral.

Hottius Hottius.] Tullii Hottii tertii Romanorum regis avus & Hettius

Hottius maritus.

Cecidit.] Apud portam veterem Palati quidam cecidisse scribunt. Nam-

chus vero apud lacum Curtium, qui fuit in medio foro iuxta Domus

postea equum. Vide Marlianum lib.3.cap.18. Topograph. & Publ. Viatorum

in regione octaua Vrbis.

Sicciors Ioui.] Iouem statorem plerique à stadio dictum volant, hoc est

euge-

ingendo, conciderant enim in ea clade plane Romanorum animi. Diuns autem heteronyx contra Iouianum, quod nunquaque otiosus sedeat, sed ad recessum opem omnibus paratus sit. Seneca vero libro de beneficiis tertio, in quo eius beneficio silent omnia, statot nomen sibi vendicare existimat. De qua re Laurentius Valla lib. 5. cap. 6. elegantiarum multa.

[*Iouianum*] In Palatini montis radicibus est regione adis Concordie, olimque Ceteronis domus, quae iussa Clodii demolita, & in porticum libertatis locis fuit, consu templi etiam hodie sponda murorum altissima videntur.

Iulius Plautius lib. 34. cap. 6. Alexander ab Alexandro libro 6. cap. II. Ovidius lib. 5. Falsorum.

[*Sabina mulieres*] Sabinarum virginum orationem ut doctam, ita comminatione & affectibus plenam, pete ex Plutarchi Romulo, Natonis praesertim libro 3, Falsorum. Similiter autem mulieribus fortitudinis historiam legendam Celiticos mulieribus, quae per media hostium agmina irruentes, predeos & lachrymis pacem conciliabantur suis, apud Plutarchum cap. 6. de claris ceteris.

[*Falsa sacra*] In via sacra, Carinis & via Suburra proxima, explicatio motredicis, quod erexitis aitis iuramento firmarunt, est apud Dionysium, Plutarchum & Eustochium lib. 1. cap. 4. a quibus in eo tantum dissentit Livius, quod Remolum & Tatiam in ipso belli ardore congregatos, & de pace illocutio arbitratur.

[*Sabinae à Curibus*] Curibus metropoli Sabinorum olim, teste Volaterrano Quirites lib. cap. 1. Geographi, patria quoque Tattii & Numae. unde. Nominatum curius impedit] Hanc opinionem Liuii, nimurum quod curia Curiae mulieribus Sabinis nominata fuit, auctore Varrone, Dionysius, & nomine sed eam Plutarchus ita refutavunt, ut eas partum a tocorum, partim a viro- na nominibus appellatas esse appearat. Quare, qui veterius quid cognoscere cupit, eos auctores adest. Varro autem de curiarum nominibus diversa proponit, eos fecutus, qui prius haec nomina indita fuisse putarunt.

[*Centuria tres equitum*] Quarum opera in omni Republ. veteretur. Erat autem equitatis ordo, esti Senatorio minor, magne tamen amplitudinis & vigoris, legimus apud Dionysium, Ser. lib. 9. Afcionium Padianum in 2. actione.

Lanista. Alcara. ab Alex. lib. 2. cap. 29.

[*Lucerum nominis*] Author de viris illustribus à Lucumone Thusco, qui Ro- mulo aduersus Tatium Sabinorum regem pugnanti, auxiliu tulisse ferunt. Luceres appellantur putat. Sed Festus ait, quod siam fuisse, qui non tam à Lucumone, quam à Luco, in quo vrbs Roma, aut prima eius pars asylum fuit conditum, d'eos exsimeat. In qua sententia etiam est Padianus, qui Lu- cera à Luco stylis dictos scribit. Coniecti enim erant in hac centuriam Thu- si Latini, & reliqui omnes, qui ad asylum confugerant, ut etiam præter Pa- diatum, Plutarchus testatur. Sunt præterea, qui à Lucio Ardece rege Lu- censes dicti os parent. Quod vero Liuius Lucerum nominis & originis incer- tum esse cauillam putet, id Signorius ita accipiendum arbitratur, non quod putam spicente, sed quod incertam eam diuersos fecisse auctores ex- alman.

[*Quaque cum eo equites erant*] Petrus Nannius lib. 5. oratione, annotat in verba libris legi, quique cum eo equis erant, eaque lectio ei paulo vetu- dice videtur.

[*Vetus nulla parte adiutus*] Nannius loco præallegato, nulla arte adiutus legendum arbitratur, vt intelligas Romulum aperta vi, sine vlo stratageme holmum vicerit. Facilius quidem in tam affinis vocibus parte & ante logos fuit.

[*Celeri appellationis*] Celeres vocati, ut plures scribunt, ab exequendâ mini- Celeres, ficij

sterii celeritate. Prompti enim velociusque ad opera erant, quos homines Celeres. Ut autem Valerius Antias memoria prodiit, dicit hinc Celer.

Fabius à primo eorum duce Fabio Celer. Præter namque ipsi ex eis celerissimus, cui tres suberant centuriones, & sub eis ali, inferiori mejerentur,

qui per urbem sequentes eum cum telis, ministri eorum, qui habebantur.

Celer. Fabio vero Celeris cognomen ideo datum volant, quod Renœ occidit

celeritate in Hertruria a fugit, ne à Remi fautoribus quoq; interficerentur;

Hic enim, ut Dionysius ait, mutorum viris Roma pretes, qui ex illemissis

Romulidux, Remum, contra dictum Romuli multos viris transiit, natio-

furo fertur occidere, unde profugus factus, à celeritate. Celeris nomen con-

seruit. Sic & à velocitate. Metellus Celer cognomatus est, ut legere et ap-

ud Plutarchum in Metello, & Cæsium quoque lib. 4. c. 4. Post hanc Celer-

res à Numa, telle Plutarcho, sublatos alii reges refutuisse videntur. So-

dem L. Brutus L. Superbo regi praefectus Celerum fuisse tradidit. Hoc non

Trofilius postea, inde Trofiliulos tum equites dictos, ex Fello & Flaco ap-

paret, verba Felli hac sunt: Celeres antiqui dixerunt, quos nunc equites di-

cinus, à Celere interfectore Remi, qui initio à Romulo iis præpositus fuit,

qui primi eis electi fuerunt, ex lingulis curvis denti, ideoque omnina tenue-

fuerunt. Italo loco Trofilius equites dicti, quod oppidum Thakorum Tuf-

fulum sine opera peditum ceperint. Plinius vero lib. 3. huc: Equianus nomen

sepe variatum est in iis quoque, qui ad equitatum trahebantur. Celeris de

Romulo, regibusque appellati sunt, deinde Flexumines, postea Trofili, cum

oppidum in Thalcis circa Volfinios passum non tem milia sine viro pedem

adiumento cepissent eius vocabulo, idque duravit ultra C. Gracchum. Tunc

certe, qui ab amicita eius Gracchanus appellatus est, scriptum reliquit in

verbis: Quod ad equitem ordinem attinet, an ea Trofilius vocacione, non

equites vocant, ideo quia non intelligunt Trofilios nomen, quid relata solu-

tos puder eo nomine appellari, & cauam, quæ supra indicata exponit, nomen

utiq; etiamnum tamen Trofilios vocari. Hac Plinius.

Capra paludem] Quam in campo Martio fuisse, Marcellianus sit lib. 4. cap. 3.

In terris Romulus fuit] Non vna est auctorum de morte Romeli opinio, tantum

enim, qui vicit Fidenatibus & Veientibus, Romulum à primordiis mette-

rum, corporeque in minutissimas partes disiecto, occulite sub rebus pri-

partes aportatum scribant. Aristobulus vero Italicatum rerum lib. 2. Dionysius

Hælicarnassus lib. 1. Vel. Max. lib. 5. c. 3. Augustinus lib. 3. c. 1. eius primi totu-

rum ciues auctores fuisse memorant, apud Capream autem paluden cum colo-

cionem haberet, à Marte patre nimbo ablatur, cum Lilio affirmans Plinius

Secundus, de viris illustribus. Plutarchus in Romulo & Numa. Josephus

Florus, Melela Corinthus, Sabellicus lib. 1. c. 8. Etiamnō exemplorum, o-

uid quoque lib. 2. Faflorius.

Proculus Iulus] Plutarchus in Parallelis Aetiorum Proculum ex Amphi-

li sententia vocat virum primarium & a Romulo plurimum dilectum. Pro-

culi autem dicuntur, qui foris agente patre, nati sunt, ut testatur Alex. ab Ae-

lex. lib. 1. c. 9.

Roma caput orbis] Romani imperii magnitudinem & excellentiam lego-

licet tum apud alios, rum apud Plinium lib. 3. cap. 4. Solum in præmio

Polyhist. Virgil. 1. Aeneid. Romanos rerum dominos, & lib. 6. Imperium in-

ris. Ovid. 2. Faflorium. Huius nunc Roma: Claudianus lib. 2. De laudib. Sallusti

conis. Caius Rhodiginus lib. 18. cap. 25. qui ex Graco quodem rudentibus

Epitomen Romanum vocat.

Interregnum appellatione] Est enim interregnum spaciū tempori 2. regis

defuncto vique ad creationem sequentis, & qui præter hoc tempori spaciū

cum regia potestate & insignibus, interrex erat. De cuius officio & potestate

lex.

aut, sine quo res aucta nihil valent.
Sicutum *Typhagorum*] Varia de Pythagoræ temporibus & Numz Pompillii
sunt, ab antiquis tradita fusse ostendit Francisus Floridus Sabinius lib.1.
sicutur lectionis ca.13. Librorum autem Nume Pompili mentionem
facit Linus, infra lib.40. Vide & Gellium noctium Atticarum lib.17.
Capite enim velut] Ita legendum est, ne Numz caput obtrecte fusse
meritorum, sed auguris, annotat Caius lib. 20, cap. 12. lectionum antiqua-

Litum appellauerunt] De lituo vide Macrobius lib. 6. Saturnalium cap. 8. Litum
Velutum lib. 5 cap. 8.

*Prædicta in vrbem agrumque capo] Sic Cicero lib. 2, de legibus. Augures
veneri & agros, & tempia liberata & effata habento. Vibana siquidem au-
tum deinhanetur pon' pomerio, & ex aere in vrbe iape augure: augurium age-
tur, idem quinque: agerum genera ex auxiliis distinguebant, Romanum,
Nummum, Periegnum, Hosticium, incertum.*

...lata folia conussum, definiri alia finis aut initio portione non potest. De quo vide notata ab Adriano Iunio libr. 3. animaduersorum cap. 3. Calidum antiquarum lib. 1. cap. 10. Solinus vero dextra in mundo vocat continentalia, Iuxa meridionalia, cum de Taprobana incolis loquitur. A iunctis destra sunt exortua, Iuxa occida. Plinio contra Iuxa exortua, dextera. Autem ad meridiem poifica ad septentriōnem. Vaironi quoque dextra ab oriente sunt in templo effigies, dextra ab occasu, antica ad meridiem poifica ad septentriōnem, prout Torbenus annotavit, lib. 18. cap. 35. a sapientibus forū.

Dramo de condit. Templo, id est, loco angurii. Templum enim, studi Vario lib. 6. de lingua Latina. tribus modis dicitur, ab natura, ab auctoritate, et similitudine, ab natura in celo, ab auspiciis in terra, ab similitudine sub terra. Tempia ergo in angulari scientia regiones sunt, aut agri, certi cumane ad augere lituo finiti & rotati. Unde omnes ecclesi partes ad augurium capundam, liber erat aspectus. Nam in templis, liber quaque- verum aspectus erat, vt in templo aegres ea, quorum altitudo auspiciis ob- dictum, demonibus ubertant. Ideoque iubemus, ut alius adem Honorius C. Ma- nus fecit, ne si forte officiose.

*latus ad infinitum Argiletum] Alii Tatium & Romulum templi eius au-
diuntur retinacit, ut qui cum iodus inter eos iustum esset, communem Deum*

tanquam fœderis testem inter duos reges & duos populos. Iam hi forent
eis consenserint, atque idem hoc templum in eodem loco, viciniorum
S. Catharinæ adi conspiciuntur, constituisse. Alii infer Ca. Dulim vo-
nus, Tiberium vero ad ficasse afferunt. Verum diuersa hæc auctores len-
tentia inde nata videntur, quod apud posteros plures Janos filio eum,
certo constat, cum apud veteres unus sit creatus. Tu vide es quod ut apud
Plinium lib. 34. cap. 4. Plutarchum in vita Numinis, & libro de fonte Romani
Virgil. lib. 7. Suni gemina. Claudiu num lib. 2. de laudibus Silvicias. Peto
ve de auctore templi Jani scriptores variant, sic cor sint lami a venibus
figuntur, diceris iunt rationes. Plutarchus ideo qui dem, quod ferum & fili
nefum in urbano ciuium que mutauerit, & tanquam altera ex
altera formam dispositionem q. reddiderit. Fulgentius in Myth. quod pre-
terita & futura respiciat. Alii Janum solem esse putant, geminum inservit,
quod virtutique ianua coelestis portas, exoient apena, occides claudit.
Alii mundum intelligunt vel coelum, & quasi Eanum dictum possunt, ab
eundo, vt inquit Ciceru lib. de natura Deorum 2. quod mundus semper est
dum in orbem volvitur, & ex se initium faciens in le tenerit. Aliud dicit
quod superiorum & inferiorum ianitor extiterit, nuncupatum cedens.
Tu vide Plutarchum problem. 21. Flin. lib. 38. cap. 7. & 36. cap. 5. Augst. lib.
cap. 9. de ciuit. Dei.

Omnium primum] Instituta religione exemplum, quo docent gentium
etiam principes, quibus verbi Dei nulla erat cognitio, impensa tamet ha-
diuinatur rerum obseruatione & cultu auspicias etc.

Numa
cum Eg-
ria con-
greſum.

Egeria
Dea.

Similis fibi cum Daa Egeria] Nimium Minois astutissim fecerunt, qui fece-
rum lous recipiebat, diuque ibi moratus, leges fibi à Iove tradidit affi-
bar, vt si quis Ciceru lib. de natura Deorum 2. quod mundus semper est
etiam ex Strabone historiam recitat Volatetanus lib. 4. Philologus
Val. lib. 1. cap. 3. Ceterum fueritne hæc an altera Egeria non lati fieret, quia
& mulieribus coleretur, quod eam opitulari credebat patru gerendo, vide
et illi nomen. Plutarchus in Numa de Egeria scribit, quæ & ab aliis traducen-
tur. Sed illius præterea addit, quomodo huiusmodi Deorum congelis fieri
cum hominibus exfiltratum à gentibus. Meminere porro Egeria Lisan-
tius lib. 7. cap. 22. diuinarum institut. August. lib. 7. cap. 1. & lib. 7. cap. 3. Cis-
uita. Dei. Ciceru lib. 1. de Legib. Valer. Max. lib. 1. cap. 5. Ovid. lib. 5. Fallon.
Sabellicus lib. 3. Ennead. & lib. 1. cap. 2. Ethnicorum exemplorum. Acton in
lib. 2. cap. 2. Epitol. Horat. Et Ennius de Egeria cum rege Numa colloquio in
annualibus scripsit.

Olli responderi suavis sonus Egeria.

Duodecim mensis] Romulus enim ante decem tantum mensum spacio re-
num finire voluit. Nec nouo quidem exemplo, com longe minorem ne-
sum numerum Barbarorum quidam & Graecorum habuerint. Apul. Argi-
ptios enim quatuor mensibus, apud Arcades tribus, Arcanas sex sum-
batur annus. De qua & multa lege apud Plutarchum, lib. 2. cap. 32. de Mo-
eis Philosoph. Xenophonem in aquiuoci. Cenorum cap. 11. Strabo
rem lib. 17. Plinium lib. 7. cap. 8. & lib. 18. cap. 25. Solinum capite 10. Polybii
Macrobius lib. 2. in omnium Scriptiorum capite 11. & libro 1. cap. 12. Surius.
Alexander ab Alexan. lib. 3. cap. 24. Calium Rhodig. libto 18. cap. 37. & lib. 1.
cap. 12. Ovidium lib. 1. Fatorum, & ex Neoteris quoque Ringelbergii,
in lib. de tempore.

Solstitiali-
litas est,
Solaris.

Solstitiali] id est, solari. Nam et si solstitialia à solstitiali deducuntur, tamen in
eo lapenum solis tantum significatio attenditur, vt solstitialia idem sit
quod solans. s. c. Solimus: Quia solstitialia plaga obvia effid est, solans plaga &
meridici. Adrianus Totnebus lib. 24. anniuctiorum, cap. 31.

*N. N. Interponendus) Nannius lib. 5. Mischell. legit interponendos, non
sumus, nisi inter Macrobius' (qui hunc locum loco praetulgo quia si
interpretatur) & M. Ciceronem in quarta Verinarum actionum,
et est discordia. Nam apud Macrobius singulis octenniis apud Gra-
cum intercalantur. Contra apud Ciceronem non measse inter-
calat, sed mensibus dies aliquor per intercalationem inseruntur.*

*Festus] Fasti duobus modis intelliguntur. Fasti enim dies interdum *Fasti dies*,
in diei, festi Pompeii auctor est, quomodo accipi videntur in libris
iuniorum. Fasti scribantur. His enim in libris festa solum, quae sunt singu-
lariter exponit. Alio autem modo Fasti dies intelliguntur, in quibus
una verba: Do, dico, addico, prætori fari licebat. Sic enim veteres omena,
Ouidius, festi Pompeii, & Macrobius explicant. Nefasti contrarii
erant, in quibus ea verba prætori fari non poterat. Nec vero si feriis ac festis
una verba prætori fari non licebat, idcirco feri dies erant nefasti. Nam &
veneres profecti sunt, & cum in festis illa tria verba fari non posset, id
deorum cultum reservabatur. Quid autem illa tria verba, Do, dico, addico, *Tria ver-*
ba. ostendunt, quoniam multi de eo dubitare possunt, dicamus. *Prætor qui*
in hoc loco intelligitur, qui inter cives peregrinosque ius dicit. Eius autem
ratio mandatio & potestis tribus rebus cōmonebatur, & concedenda agendi
*et iuris potestis, & iure inter aduersarios dicundo, & re de qua agi-
cōndicanda. Primum illud dicebatur dare agendi potestatem, secundum*
*recedere, tertium ad dicere, id est, adjudicare.**

*festa affer-
confit-
collegit.
que, que-
do, vede
magis
ellus fieri
Lafat-
p. 33. Cf.
dorium.
Aen in
equo in*

*festa obite. Vnde Virgilius de rege Deli Anio loquens, ita ait: *cordere.**

Rex Anius, Rex idem hominum, Thalia, sacerdos.

lib. 2. & 3. Dionylius referunt.

*Flamen pertinet] De flaminum institutione parum inter aucto. Flamines
sunt enim in Numa ita scribit: Iouisque Martisque sa-
crae Romuli constitutis, tertium ipse Romuli constituit, quem fla-
men Quirinalem vocavit. Vocabant & sacerdotes antea constitutos fla-
men, a pilis, quibus ad regenda capita viebantur, quasi pilamines quidam
sunt. Ecclia Dionylius & Liuius Flaminum omnium originem Num-
a. Erat autem Flamen sacerdotis nomen, qui alicui Deo peculiariter
sacrorum, et unius singillatim sacra faciebat, a quo & nomen obtinebat, ut is
sacra fera curabar, vel Martis, aut Quirini, is flamen Dialis, Martialis &
Quirinalis vocabatur. Nominis autem ratio tracta est a filio, que caput cin-
tam habebant, prout docent Varro lib. 4. de lingua Latina, & Servius super
epigram. Nam nudis penitus capitibus eos incedere nefas erat. Vnde a
quo viebantur, flamines dicti, quasi filamines. Plutarchum in Numa eos a
flamine primo, post flamines dictos putat, quod non placet, nam &
sacerdotes & alii sacerdotes pileos gerebant, & tamen flamines non sunt ap-
plicati. Sunt qui eos a facris infulis flamines dictos putant, quas in capite ge-
rebat, quas ab antiquis Flama dicebantur, sive a flameo, quod genus est
appellatis, quod potius mulierum est, quam virorum.*

Flamen] Hic Dionysio & Linio auctoribus à Numa, vel ut Plu-

tarchus tradit, à Romulo igitur institutus fuit. Dictus autem est Dialis

lib. 2. hoc est, a loue, qui ait, dicitur, quasi Iouialis, a quo vita dari pu-

cultus hominibus. Cui Flamini ceremonias multas impositas fuissent, que

ex Fabio Pictore, Massilio Sabino, M. Varrone, Plutarcho in proble-

mabus, Gellio lib. 10. c. 15. ceteris libris, qui de sacerdotibus publicis con-

cepserunt, excerptis Onuphius Panuinus in libro de ciuitate Romana, sub

epitome de flamine Diali.

Flamen Martini [num] Hunc quidem à Numa institutum Liius & Dionysius creditus sit. At Plutarchus a Romulo, quod Romuli viribus condonat non patet. **Flamen Quirini** Alterum Quirini] Et hic flamen maior & patricius in honorem Romuli. **Quirinalis** Numi institutus est, quod Romulus parens & viribus condonat Quirini appellatus fuisse, siue ab haifa, que Sabiniorum lingua Quirini dicunt, fuit quod Cures bello vicepsit, siue à Marte parte, qui etiam Quirines, dum una abiecit, dictus est. De quo vide Plutarchum in Romulo, Europae lib. 1. cap. 4. Sabell. lib. 3. Enne. Quidiu lib. 3. Faforum. Solcham inter vere rem mortuus confeccatis immutare nomina, hanc & nimis ob criminis, ne qui homines fuisse existimarent, sed Deos ponens immortales & humanorum rerum curatores. Sic quoque Leda Nemenis, Circe Maris, &c. postea quatuor se precipitauit. Leucothea nominata est de qua conseruante Laertianus lib. 1. Instit. diuin. cap. 21. Cetius lib. 11. cap. 19. Inde non dilato viisque opinio fuit, aliis res vocabulis apud Deos esse, alii quod humores, hinc illud Homerii:

Ευάριστος μέντης διοικητες οντογενες,
Χαλκιδίους ναύλων δεις αὐθές τοι καρπού.

Vestia Virginesque Vestae legi] Geganniam scilicet & Bereniam, quibus dedicatae dederunt Camiliam, Tarpeiam & alias, quatum officium erat, impollari virginitate perpetuum cuiusodire ignem, qui si forte negligenter contingit, flagris peneas luebant. Ceterum de virginibus Vestalium influence adiuvavit & de aliis varians. Dionysius lib. 3. & Plutar. in Romuli & Nume rite ex Numa tribuant. Alii vero (vi tradit Plutarch.) inter quos Virginum et vestitus id institutum putant. Easque ex Trojanis ad Lauarios primos dederunt Albanos, postremo ad Romanos commigrasse, Vngilius & Aed.

Vestia Sic autem manus vestit, Vestam potenter. **Aeternumq[ue]** adiutis effert penetrabilis ignem. **Vestis** enim ignis perperus dicatus erat, a lacris virginibus custoditus. Erat autem terram esse quidam credunt, alii vero Vestam nihil alii esse, quam portum ignem arbitrantur. Alii porro eandem, que & Opis & Cybele aeternum Deorum mater dicitur, esse opinati sunt. Cumus lacr. ignis tenuerit, ignem, cum Virginibus, Penatus, & Palladio Amas ex Troia in Latium traxit, & condito Lauinio, Vestas adem facta sunt, in qua etiam hoc sacra fecerunt. De quo vide plura apud Onophrium in civitate Romana, sub cap. virginibus Vestalibus.

Sali qui Salii item duodecim in Martis Gradus legi] Virg. lib. 8. & nec. Salios Renni & vnde. tribuit, qui hic Latio iunt Martis Gradus. Sic enim scribit:

Tum Salii ad canthus incensa altaria circum
Topides ibant evanesci temporarum.

Sali duo decim. Salii vero vocari sunt. vt Plutarchus in Numa tradidit, non à vero Samothraci seu Mantineo Salo nomine, sed ab ipso postius tripli studio sacerdotio, quod vehementius robustissime per viribem euntes, subtilitatem, quam ad modum Martium sacra secura, que ancilia dicebantur, subpiccent, indui parva incis, aneis balthera latissime succincti, aneas in capite galeas portantes, & parvis gladiis arma pullantes. Idem fere scribit Dionysius lib. 2. Sicut ergo Varro à saltando dictos existimat cum Fello Pompeio. Ceterum numerum duodenarium deinde Tullius Hostilius duplexisse ferunt, & ita quidem, ut quatuor & viginti belli pacisque temporibus cooptarentur, & hoc quoque Appius Claudius triumphalis, Scipio Africenus, & L. Bibaculus inter vallo lib. 13. animaduerzionum cap. 8.

ancilia appellantur] De anciliis hæc produnt Dionysius & Plutarchus. An- *ancilia.*
*in unum octauum regnante Numa morbus inuaserat ciuitatem, cunctis
 numeribus, traditur, scutum æneum è caelo delapsum, in Numa ma-
 nus. Quid in vīb̄ salutem inīsum Egeriam sibi retulisse Numa
 dicit, oporereque id afferrari, alii vndeclim ad illius figuram, magnitu-
 dum formaque effectis, quo dubium ob similitudinem esset, coelestis il-
 lum inspissi. Addiditque Numa, se à Muhi cognovisse, eam vrbem, vbi id
 esse afferatur, oannum potestissimam futuram. Quo factō, cum pe-
 nūtūlūt, scutum autem ex eius imperio cum effingere artifices certa-
 fūtūlūt, diffidunt ac desperantibus catēris, Mamuriū Veturium præstan-*Mamuriū*
*cam artis eius opificem, viisque adeo eius similitudinem effinxisse, stru-
 riūs Vetus.*
que omnis similia, vt ne Numa quidem id cognosceret. Horum vero *turūs.*
cauūtūs Salios XII. legit, quot fuerant fabrefacta scuta, à quibus
in munieris effectentur per vībem. Id autem scutum breue fuit,
quæcunque appellatum, quod ex vīro que late eret rectilīum, & sumnum
atque eius latus medio patet. Mamurius autem XI. anciliorum à se
*in unum premis loco posuit, vt suum nomen inter carmina Salii canta-
 tur. Ideo Mamutu Vetus nomen in canticis Salii Romani maxime fre-
 quenter.**

Carmen cum tripudio] Carmen Saliorum initium Poëticæ apud Romanos *Sallierum*
meminit Flaccus, iam Saliare, carmen.
autem artis carmina, quæ à Salii componebantur in
*modum lingulorum Deorum, vt Ianuali verius, Iunonii, Minervi, ab axo,
 ut et aquino appellata. Tornibus lib. 22. aduersariorum, cap. 24. Licet* *Axam-
 ta carmi-
 na.*
analias axamenta vocata existimat, quæ essent in memoriam hominum
*impositi, vt Mamuri & Volumniæ. Nam in Deos lingulos verius ficti à no-
 mbus eorum appellabantur. Salii autem non à populo, sed à Magistris col-
 legiis solebant Patrii adolescentes, quorum vterque patens viueret, nec*
inspirata esset. Lege quoque cautum erat, vt Salii liberi essent.

Tomus maximus] Ut qui maximarum rerum in cultu diuino dominus *Tomifus*
sacerda diuidicaret, in rebus ad Deos spectantibus leges statueret, quibus *Maxi-
 mus.*
et quibus Diis, quibusque hostiis, quibus diebus, & ad quæ tempora sacra
*statuerent, alii indicaret. De quorum electione, officio & dignitate Dio-
 phanes, Plutarchus, Luius, Blondus lib. 2. Roma triumphantis, Alexander ab* *Marcia*
Amidro, lib. 2. cap. 8. lib. 5. cap. 10. Fuit vero hic Marcus Marci filius, & ipsius
Numa genet, cui omnia publica & priuata subiecit sacra. *Numa*
Is sic dictus est ab elicendo, vel extrahendo, vt Varro ait, cuius generi *Elicius.*
in Aventino fuit. Quid. 3. Faſt.

Eliciunt eas te Iupiter, unde minores,

Nunc quoque te celebrant, Eliciuntque vocant.

Polemibus enim quibuldam verbis pronuntiatis, Iouem de caelo ad sua
scenaria educi posse putabant veteres, de qua re Cælius Rhodiginus lib. 10.
*cap. 14. ex Pilone vetustissimo auctore. Arnobius in quinto ex secundo histo-
 riæ Antiat. libro. Plutarchus autem Elicium Iouem videtur à Graca voce
 id est, proprio, deducere, ipsum in vita Numi legit. Legimus & apud* *Numa*
Hesychium, in Cypro εἰλένος Iouem cultum. *Elicius.*
*Propriæ legum ac panarum metu] Nannius lib. 5. Miscellan. sibi persuadet le-
 gendum, pro ipso, non propulo, vt pro ipso corruptum sit in propulo. Nimí-
 um religione successisse in vicem metus legum ac panarum. Vt autem
 sum diuinationem sequitur, non testimonia Codicium, sic ea diuinatio Fa-
 bi Pictoris similiter iuvatur, cum lib. 1. sic ait: Nullo tunc vindice
 sum metu, sed sua sponte retinebant fidem & rectum.*

BB a Marcianus

ANNO TATIONES IN

[M. Iulius Marci filium] Mira hic est in scriptis libris diffusus, ut S. Iacobus p. 10 allegato admonet. Alii enim habent Marcum filium, sive Iulianum, non nullum M. Iulium. Quid vero melius sit, in modo diligendum refinatur.

[Et eum ipsi homines in regia veluti unici exempli] Praeterea p. 10, quod omnes similis cum alibi, tum apud Claudianum ad Honorium exiit, cum dignissime scribit:

— Componitur ubi

Regia ad exemplum: neque iustitiae sensu

Humanas ab aliis vident, quoniam vita regnum,

Nec contemnenda est Nazianzeni sententia scribens: Serpentinum, cum benacit, plurimorum vita & salutis confunditur, invenimus an Deo, principi ad multorum periculum pertinet.

[an Nym. Quid earum sibi consita] Nannus libro 5. Miscellaneum, et scriptores cum vulgaris contentantur, pro sibi nisi legendum arbitriam, debet lucum illuc. Musas esse dicuntur, quod ibi colloqua videntur cum Deibus essent. Sub nomine autem Pae, in Musas intelliguntur, qui scribuntur perpetuo Nymphas appellant. Habet enim id nomen etiam conponens pro fecit subiectum. Et ita dirimi posse videat disputatione, quae nec Dionysium lib. 2 scribentis: Egetiam Nympham fuisse, & alios dicentes Nympham, sed Musum vnam, prout refert Gyradius Syntagma, ab titulo de Nymphis. Porro Luciferi sunt in conspectu ville fundit, procedit Deus conseruatus, quas ferre temerare nefas erat, planis de secessu. Haec fuerint numinum tempia, prisoque ritu sumptuaria rura, etiamne Deo precelentem & horum dicamus, nec magis auro fulgentia aquae cibos amicti, quam lucos, & in iis silentia ipsa adoramus, etiamnam in vobis non tantum in agri.

Argi-
qui.

[Argos Pontifices vocant] Ridiculum existimat Nannus loco parallelo inter relationem eorum, qui putant Argos Scyros, hic esse hunc, quoniam cum fascibus de ponte decidebant ex instituto Herculis. Nam p. 14 loca, vbi sacra operam dabant, a Pontificibus Argi dicebantur. Sacra ob antiquitatem cum suis ritibus tamquam abolita sunt. Locrum & Romam Argeorum nomes recinent, vt videtur est apud Varro lib. 1. de ling. Lat. vbi nunc quoniam, nunc sextum Argeorum facrum citant. Falso P. 14. vniuersum campum septem collibus subdens, vsque ad Tyndem duplo in mine Lybifum & Argum vocat.

[Albani] Qui vobis Albam ab Ascanio olim conditum inhabitarunt, p. 300. iam annis caput regni fuerat, vel secundum alios quingentos minus tredecim. Hanc autem ciuitatem alii ab Albano monte, vbi sit, etiam putant. Marcus vero Varro propter colorum suis, cui aliquipular quoque lib. tertius Andidos, & liber octauus, vbi hac carmina repetuntur. Vide quoque Plinius lib. 3. cap. 5.

[Bellum indus] Dilecto enim in Romuli cum Albani scieste expresse fuit, vt neutra ciuitatum bellum inchoaret, atque vita letam aliquando quereretur, ab iniuria auctoribus iusta recipieret, quod si non redirent, tum deum necessario rupis foederibus indiceretur bellum. Albiani quidam, cum agrum Romanum fatocinis inuisiuerent, nec petentibus iusta redirent, iure bellum indixerunt. Cuius rei verba & ceremonias legimus Aelianum ab Alex. lib. 1. cap. 14.

[Lavinium ab Troia] Aeneas enim Lavinia Latini regis filia in votum dedita, Lavinium condidit, & de vxoris nomine dixit. Aesculus vero mons p. 14. triplex, trigesimo post conditum Lavinium anno, maiorem vobis condidit.

sub Albano monte, eamque à situ Albam longam vocavit, colo- *Alba*
nus eo Laviniorum, Deoque penates ab *Aenea* delatos, deduxit. *longa.*
dico *Sofistis*] Quem omnes fere Romanorum hitorum virum, nequa-
tioneum, neque pacis firmum custodem appellant.
[*Vix regem*] Varto feciales inquit dicti, quod fidei publica inter po- *Facialis*
nitatem. Nam per hos fiebat, ut iustum conciperetur bellum, & ut
fides pacis constitueretur, & ex his mitabant, antequam concipe-
re qui res reppererent. Dionysius eos dici Græce putat *equicollis*, & *Eque-*
collis institutus esse dicit, sumpto ab Equicolis exemplo, apud quos, ut *Vas-*
as insitibit, primus Sertorius *Facialis* instituit. Meminim eorundem
in libro tertio. Sextus Pompeius, *Facialis* inquit à faciendo sunt dicti,
ut enim belli pacifice facienda insit. Munera eorum principia Dio-
nisi defensit, & Cicero libro 1. de legibus. Quot eorum fuerint, ambigit
se in annotationibus suis ad dictum Ciceronis locum. Faule autem
cum collegium ex Linio cognosci potest, qui in infra libro 30. scribit. Consul
= M. Atilius ex SC. ad collegium *Facialium* retulit, ipsa ne viuere regi
modo bellum indiceretur. Porro vnu horum *Facialium* pater patruus *Pater*
chon, cuius munus erat, quum pax aut foedus facienda esset, verba *parratus*.
[*Vix inquit, ter expeso*] De Sagminibus Plinius libro 12. Hac etiam *Sagmi-*
bus rebens vocatur Latine, à Græcis *isogasterum* dicta, hoc est, sacra *na-*
ca, videlicet Plinius docet lib. 25. annotatione id Budæus in annotationibus *Verber-*
nata ad Pandectis.
[*Velut tangere*] Bussidianus codex, ut Nannius libro quinto Miscella-
neum annotat, non tangens, sed tegens habet. In fascis Deorum caput
de regis follet, & apud Plutarchum in vita Numæ, Numa capite operio
cum, cum de eo in regem creando auguria captantur, quod tam rectius
nam appellari hic malitiosam federis interpretationem, cum sententia *Fraus*
velut verba satisfacimus, ut ille qui cum certos dies indutus ascipierat, *quid*
velut formula fecit, quas denobis nini omo nino curare esset. Pulchre
etiam hac distinguit Paulus Iureconsultus, scilicet de legib. & senatus con-
stitutis. Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet. in fraude vero
quoniam falsis verbis legis sententiam eius circumvenit.
[*Hoc est filius meus, aliorumque iure*] Ita interpretatur
sunt in prioribus annotationibus ad Pandectas.
[*Velud dispergit res Toller*] Boni ducis exemplum est Hostilius, qui dum suis
procuribus, solutum quoque hostium quazit, consultando, quo pedo
etiam maxime paucorum carde dirimi possit. Non fortissimi in memor
hostiarum distinxerunt, qui probabat victorias sine finguine partas: magno autem
coruere empas, hoc est, Cadmeas, non victores existimabat.
[*Venatio felis nequequam par*] Verissimum enim est illud Homeri lib. v Od.
scilicet *go rixquisitio ut prolixus*. Difficile et durum est vaum compellere
victoriam. Qui eum illatos, & Aeneam alioquin tremendum feruisse fangit, cum
adcederent, quod duos dimicandum esset, quo doce, e venit, neminem velique adeo
mollere vobis, ut unus pluribus per eum polli.
[*Cayeta f. g. r.*] Astus in fallendo hostem. Huc autem illud Antigoni Im-
perii, qui cum aliquando cederet hostibus imminentibus, se
nequequam fugere, sed vilitarem a tergo fitam persequi, dicebat, sentiens,
non esse turpe fugere, quoties expedit hosti dare locum, ad iunum viaq.
motores.
[*Vobis debitis et hosti*] Militaris fortitudinis exemplum. Similem autem
histo-

historiam ex Demarati secundo rerum Arcadicarum libro, apud Plutarchum 32. cap. Parall. legimus.

Taluda- *Taludamento s. v. s. f.* Paludamentum vestem esse imperatorum, inquit Trans-
mennum. quillus in Cæsare. Blondus lib. 9. Romæ triumphantis, Alexander ab Ale-
xandro lib. 3. cap. 3. & lib. 5. cap. 18. Festos tamen, omnia militaria ornamenta
paludamenta dici, in libris auguralibus affirmare videtur. Flotulus in His-
lopocomene tunicas equestris vocat, in Lucullo: *φορεῖσθαι τρόπον*, pro-
ludamento posuit, in Craeso vero *φονικὴ πρὸ παλιδάματο πορποῦ* dixit.
Quo genere vestis eriam Graci equites viciuntur, quando *παλιδάματο*
Athenæus in quinto vocat. Paludamentum autem præclarum ad viam in domi-
manorum marmoribus expressam inuenies apud Lazatum Balboni, in fine
capitis primi, in L. Vestis, ff. de auto & argen. leg.

Flebiliter sparsum mortuum. Vefetisque præ mortore animal omnes licet.
Cuius orationem patheticam, qua in fratrem inuehit, vide sp. Dux-
fium. Est autem coniugalis amoīs notariū dignum exemplum.

Abi cum immatuus. Exemplum præclarum latum patre longe scilicet no-
strorum præferendam esse. Historiam copiosius deliberauit, Valens Mat-
tius lib. 6. cap. 3. & lib. 8. cap. 1. Plutarchus cap. 33. Parall. Augustinus lib. 1.
cap. 14. Ciuitatis. Volaterranus lib. 17. cap. 3. Anthrop.

**Duum-
viri.** *Duumviro inquis.* Hos primum in iudicio perduellionis à Tullio sollicito
hoc Liui loco apparet. Eorum vero etiam post meminim in iudicio M. Marin
de affectato tyrannde, sed hos cum raro cœstos, non postea ventus
euauuisse competio, nisi quod in consulatu Ciceronis C. & L. Calvini
sunt. idq; non à populo, sed vt tum mos era prætor (sic enim natus Dio)
vt C. Rabirio, qui Saturninum Tribunum plebis sua manu necat, perduel-
lionem iudicat, à quibus damnatur, cum ad populum provocatus avobis
qua exiit, oratione à consule Cicerone defensus, et absolvitur. De horum
origine & officio lege Fenestellam cap. 5. Pomp. Latum cap. 6. de Romanis.
Blondum lib. 4. Romæ triumph. Alexan. ab Alex. lib. 3. cap. 16.

Soluti crines. Ad veterem morem hoc referendum est, quo in signum tituli
crines soluebantur. Meminit eius moris & Ovid. lib. 3. Fast.

Si qua tamen grauidæ sit, solutio crine pectetur.

Et solutæ parvi molles illa suau.

Et Tristium lib. 1. leg. 3.

Illa etiam ante larsi sparsa prostrata capillæ,

Congit extructæ ore tremente faci.

**Perduel-
les.** *Perduellionem iudicent.* Quos nos hostes dicimus, eos veteri perduelli-
pellarunt, teste Caio, sub die de verbis. significat, per eam adiectionem in-
dicantes, cum quibus bellum esset. Idquod etiam Varro de linguis Latini
lib. 4. & Festus libro 8. de verborum significazione, refutari sunt. Multo rebus
inquit Varro, aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, ut hostis. Nam
tum eo verbo significabant peregrinum, qui suis legibus viceret, nunc di-
cunt eum, quem tum dicebant perduelle. Et festus: Hostis, ingredi apud
antiquos peregrinus dicebatur, & qui nunc hostis perduellis. Ex eodem quo
dem Varronis & Festi locis recte colligi potest, non vt olim, sic nunc hostis
populi Romani perduelles vocari. Siquidem vt Vlpianus ait: is dominus per-
duellis nunc dicendus est, qui hostili animo aduersus tempulicam vel prin-
cipem suum animatus est, l. fin. ff. ad l. l. l. mact. Igitur qui eo modo re-
culatur, is recte perduellio reus fieri nunc intelligitur: quemadmodum
olim, qui hostis iudicabatur, illi perduellio iudicari dicebatur. Responde
Liuius intelligendus, vt contendenter, eis qui horrepundum aliquod cimen-
comiserant, perduellionem eo tempore soletere iudicari, quo moris festus

i Romanos videtur, ut cuius Romano, de cuius capite iudicium erat, ante
cuius iudicatur, hoc est, ciuium exemptis numero patria hostis pro-
muntur, quam capite sumi de cuius Romano supplicium posset, prout
ad Jacobus Ruaridus cap. 27. ad leges XII. tabularum. Et hec quidem
exposito eo verisimilior videtur, quod filium suum Horatium populi
neibolatum, pater quibusdam sacrificis piacularibus perdidit, veluti
iugum miserit. Quia igitur praeceperit hostes nulli sub iugum miti confue-
runtur, et ratiocinabimur, ideo missum veluti sub iugum, quia Ho-
ratiū perduellionem iudicauerant, hoc est, quia inter perduelles
Romani Horatium referendum esse, deinde ut perduellionem incipi-
erent pronouerant. Paulus vero Manutius lib. de legib. Rom. ideo Ho-
ratiū, quod parcidium fuerit, lege perduellionis iudicari existimat,
qua Natura sibi sanctissimum parcidium omne voluerit esse perduellio-
ne, et quia si non omne parcidium, saitem illud, quod in cognatos affi-
ciat, committetur. Siginus lib. 2. cap. 18. de antiquitate cimicorum Roman-
orum. Livii sententiam probat, qui iudicium hoc perduellionis vocavit,
iudicium perduellionem appellemus, non quod ille sororem, id enim par-
cidium erat, sed quod hominem in conspectu vel regis, vel populi Romani
concesserat, in quo maiestatem cimicis diminuerat. De perduellione autem
iudicium esse credit in Junios, Vitellios, & Aquilios, qui de prodenda regi-
potentia nefaria & scelerata consilia habuerant, quos Brutus primus con-
cipiendo supplicio affecti. Porro lege perduellionis primum dum viri iu-
nici, deinde populum prouocatione erat. Declarat hoc oratio pro Ra-
pido perduellionis reo.

[Sicero carmine erat] Ita legendum esse, & non criminis, multis auctorita-

tibus obedit Cælius lect. antiqu. lib. ro. cap. 7.
[Iusti a bri refe suspendit] Tornebus lib. 4. cap. 3. Infelicem arborēm in-
sequitipicem & fuream, de qua fontes suspendantur. Neque enim illa ar-
borēt, ut vilam lignam infelicius est. Felices autem arbores Cato dixit, qua
infelices ferunt, infelices quæ non ferunt. Plinius auctor est, infelices existi-
unt, damnataisque religione, que neque seruntur vñquam, neque fructum
timunt. At Veranius de verbis pontificibus, Felices (inquit) arbores putan-
ti querces, asculus, ilex, sapinus, fagus, corylus, sorbus, ficus, alba, pyrus,
malus, vitis, prunus. De quo latius Cælius lib. ro. cap. 7. lect. antiqu. Brodaeus
lib. 4. Mifel. cap. 6.

[Vnim iure in filium] Indicat hic locus, Numam ius necis & severioris in
suis animadversionis, non penitus ademisse parentibus, licet omne ius ven-
tredi filios consenserit iuncti, parentibus expressa lege ademerit,
et Dionysius scribit.